
3Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de dezembro de 2012 • No 231

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
ASSESSORIA  JURIDICA

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º  000655
TERESINA (PI), 06 de Dezembro de 2012.

                            O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais:

Considerando o processo nº 21044/05, que consta informações
a respeito de freqüência negativa contumaz de servidor público
dos quadros desta Secretaria da Saúde;
Considerando o disposto no art. 164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº. 13, de 03/01/94 (Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí), que trata da
obrigatoriedade de proceder-se à apuração de irregularidade
no serviço público, em conformidade com os princípios
supremacia do interesse público e do devido processo legal.

R E S O L V E

I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, adotando
procedimento sumário, nos termos do art. 161, da LC nº. 13/94, para
apurar conduta funcional irregular atribuída ao servidor EDMILSON
DOS SANTOS BEZERRA, ocupante do cargo de Auxiliar
Administrativo matrícula funcional nº. 019.068-3, do quadro de pessoal
da Secretaria da Saúde do Piauí, consistindo no fato de que o referido
servidor não comparece para exercer suas atividades laborais desde o
dia 02 de setembro de 1995, após o termino de sua licença sem
vencimento, concedida em 03/09/1994, por 01 (um) ano, fato que
caracteriza a infração disciplinar abandono de cargo público previsto
no art. 159, da LC nº. 13/94..

II – Constituir, nos termos do art. 154, I da LC nº 13/94, Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, composta pela Procuradora
do Estado do Piauí, ANA CECÍLIA  ELVAS BOHN, e pela servidora
FÁTIMA  MARIA  DE FREITAS BARROS, Servidora Estadual, para,
sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao item antecedente.

III – Designar a Procuradora do Estado KEILA  MARTINS PAZ,
para compor a comissão, na qualidade de suplente, para substituir os
respectivos titulares em caso de impedimento, suspeição aceita ou
ausência justificada, nos termos do §2º do art. 170 da Lei Complementar
Estadual nº. 13/94.

IV – Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a
partir da publicação, para conclusão dos trabalhos.

V – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Ernani de Paiva Maia
 Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  1937

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENT O
FASE DE HABILIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 012/2012
PROCESSOS ADMINISTRA TIV OS Nº 0044572/2012, 044713/
2012, 0044570/2012, 0044721/2012, 0044571/2012, 0044716/
2012, 0044734/2012, 0044740/2012, 0044743/2012, 0044747/

2012, 0044750/2012, 0044568/2012

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o resultado de julgamento da fase de
habilitação da Concorrência Nacional nº 012/2012, referente aos
Serviços de Ampliação e Reforma de Escolas No Município de Teresina/
PI. EMPRESAS HABILITADAS: 01 – Altos Engenharia Ltda; 04 –
Expandir Engenharia Ltda; 06 – C C R de Assunção Macedo ME
(Poliserviços & Comércio); 08 – Emcil Empreendimentos e Construções
Ltda; 10 – Dôta Engenharia Ltda; 11 – R Melo Construtora Ltda; 12-
Construtora J. Coelho Ltda; 13 – S & C Construtora e Incorporadora
Ltda (Converge); 14 – Construtora Caxé Ltda; 16 – Construtora Padrão
Ltda; 19 – F & L Construtora Ltda. EMPRESAS INABILITADAS: 02 –
Padrão Engenharia e Construções Ltda; 03 – Picos Construções e
Empreendimentos Imobiliários Ltda; 05 – N & T Construções e Serviços
Ltda; 07 – Construtora Vale Do Mambré Ltda; 09 – Costa e Carvalho
Ltda; 15 – Construir Empreendimentos Ltda; 17 - Construtora RD Ltda;
18 – Contak Construções Ltda. Vistas dos processos aos interessados,
na forma do art. 109, I, “a”, Lei nº 8.666/93, na sala de reunião da
Comissão de Licitação da SEDUC.

Teresina (PI), 10 de dezembro de 2012.

                               José Guimarães Lima Neto
              Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENT O
FASE DE HABILIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 013/2012
PROCESSOS ADMINISTRA TIV OS Nº 0044533/2012; 0044543/

2012; 0044549/2012; 0044554/2012; 0044782/2012

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o resultado de julgamento da fase de
habilitação da Concorrência Nacional nº 013/2012, referente aos
Serviços de Ampliação nas Unidades Escolares nos Municípios de
Cocal dos Alves, São José do Divino, Paquetá, Boqueirão do Piauí e
Bom Princípio. EMPRESAS HABILITADAS: 01 – Construtora Padrão
Ltda; 02- S & C Construtora e Incorporadora Ltda (Converge);    04 – R
J Construções Ltda; 05 – Paulo Lopes Construções,Serv. e Ind. Ltda;
08 - C C R de Assunção Macedo ME (Poliserviços & Comércio); 09 -
Construtora Caxé Ltda; 10 - Construtora Mafran Ind.e Com.Ltda.
EMPRESAS INABILITADAS: 03  – Construtora Vale Do Mambré Ltda;
06 – Setel Trabalho Temporário Ltda; 07 – Construtora Monte Sinai;
11 – Stil Construções Ltda; 12 –F & L Construtora Ltda. Vistas dos
processos aos interessados, na forma do art. 109, I, “a”, Lei nº 8.666/
93, na sala de reunião da Comissão de Licitação da SEDUC.

Teresina (PI), 10 de dezembro de 2012.

                               José Guimarães Lima Neto
              Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  334

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de dezembro de 2012 • No 231

Diário Oficial

            EXTRATO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 231/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 231/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ- FUESPI.

OBJETO: Execução de Processo Seletivo (Cadastro de Reserva) de
Professores Substitutos Classe “SL” 1º ao 5º ano - Ensino
Fundamental: Polivalência e Professor “SL” 6º ao 9º ano – Ensino
Fundamental e Médio nas áreas de Português, matemática, Física,
Química, Biologia, Inglês, Espanhol, História, Geografia, Arte,
Filosofia, Sociologia, Educação Física, Ensino Religioso e Ciências
da Computação, para atuarem na Rede Estadual de Ensino, Processo
Administrativo Nº 0053097/2012, Dispensa nº 010/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 614.635,43 (seiscentos e quatorze mil,
seiscentos e trinta e cinco reais e quarenta e três centavos) para
cobrir despesas com até 10.000 (dez mil) candidatos inscritos, com
o acréscimo de R$ 30,00 (trinta reais) por cada candidato que exceder
àquele quantitativo.

DATA DA ASSINATURA: 7 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura
Prof.Carlos Alberto Pereira da Silva - Presidente da FUESPI

EXTRATO Nº 001/12 AO CONTRATO Nº 233/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa  SÃO
MATEUS ENGENHARIA LTDA

OBJETO:  Reforma das Unidades Escolares Alberto Monteiro e
Anicota Bulamarqui, localizadas no município de Teresina,
realizando-os de acordo com os elementos técnicos constantes no
Processo nº 0048035/2012, Tomada de Preços nº 030/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 225.714,21 (Duzentos e vinte e cinco mil
setecentos e catorze reais e vinte e um centavos)

Nº DE PARCELAS: 03 (três) Parcelas

DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e
Cultura. ANTONIO DAVID ROSADO DE MENDONÇA -
Representante da Empresa

EXTRATO N.º 01/12 AO CONTRATO N.º 235/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA .

OBJETO: Aquisição de material de consumo para o Centro de Apoio
Pedagógico para Atendimento das Pessoas com Deficiência Visual –

CAP, no município de Teresina/PI, conforme Processo Administrativo
nº 0049063/2012, Convite nº 041/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 5.539,20 (Cinco mil quinhentos e trinta e nove
reais e vinte centavos)

N.º DE PARCELAS: 01 (UMA)

DATA DA ASSINATURA: 27 de novembro de 2012.

 SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação
e Cultura

Odimilson Alves Pereira
  Representante da Empresa

EXTRATO N.º 01/12 AO CONTRATO N.º 236/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
DISTRIBUIDORA ADAPTA FÁCIL LTDA.

OBJETO: Aquisição de material de consumo para o Centro de Apoio
Pedagógico para Atendimento das Pessoas com Deficiência Visual –
CAP, no município de Teresina/PI, conforme Processo Administrativo
nº 0049063/2012, Convite nº 041/2012.

VALOR GLOBAL: RS 5.250,00 (Cinco mil e duzentos e cinqüenta
reais

N.º DE PARCELAS: 01 (UMA)

DATA DA ASSINATURA: 27 de novembro de 2012.

 SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação
e Cultura

Camila Andrade Bastos
  Representante da Empresa

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO CONTRATO Nº 183/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa P.A.
PEREIRA DE MOURA-EPP (MOURA VEÍCULOS) .

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0061303/2012, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato
nº 183/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de
Transporte Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA
SEXTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS,
considerando-se prorrogado até 08 (oito) de abril de 2013 (dois
mil e treze), a contar do termo final da vigência contratual, em
consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os
autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC



5Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de dezembro de 2012 • No 231

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO CONTRATO Nº 190/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa JACINTO
RODRIGUES DE LIMA  (SANTA MARIA  TURISMO) .

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0061303/2012, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato
nº 190/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de
Transporte Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA
SEXTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS,
considerando-se prorrogado até 08 (oito) de abril de 2013 (dois
mil e treze), a contar do termo final da vigência contratual, em
consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os
autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO CONTRATO Nº 211/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
INCORPORADORA E CONSTRUTORA ÁGIL LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato em epígrafe visa à
prorrogação por mais de 120 (cento e vinte) dias do prazo de
vigência contratual, ora constante da Cláusula Nona, a contar da
presente data, em consonância com o Parecer UGERF, presente no
Processo Administrativo nº 0061490/2012 e com o teor do CONVITE
Nº 013/2011.

DATA DA ASSINATURA: 20 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  MARCO ANTONIO SALES FEITOSA –
Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 004/2012
AO CONTRATO Nº 176/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
PRIMAVERA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS L TDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0061303/2012, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato
nº 176/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de
Transporte Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA
SEXTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS,
considerando-se prorrogado até 08 (oito) de abril de 2013 (dois
mil e treze), a contar do termo final da vigência contratual, em
consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os
autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 004/2012
AO CONTRATO Nº 177/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa SANTA
ROSA LTDA .

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0061303/2012, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato
nº 177/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de
Transporte Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA
SEXTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS,
considerando-se prorrogado até 08 (oito) de abril de 2013 (dois
mil e treze), a contar do termo final da vigência contratual, em
consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os
autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 004/2012
AO CONTRATO Nº 179/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa SAVIO
STEFANIO LIMA  VERDE E SILVA (EXPRESSO SHAMAN).

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0061303/2012, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato
nº 179/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de
Transporte Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA
SEXTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS,
considerando-se prorrogado até 08 (oito) de abril de 2013 (dois
mil e treze), a contar do termo final da vigência contratual, em
consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os
autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 004/2012
AO CONTRATO Nº 180/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa  SILVA
E BARROS LTDA (STRADA TURISMO) .

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0061303/2012, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato
nº 180/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de
Transporte Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA
SEXTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS,
considerando-se prorrogado até 08 (oito) de abril de 2013 (dois
mil e treze), a contar do termo final da vigência contratual, em
consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os
autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2012

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de dezembro de 2012 • No 231

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 004/2012
AO CONTRATO Nº 181/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa  SILVA
E BARROS LTDA (STRADA TURISMO) .

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0061303/2012, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato
nº 181/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de
Transporte Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA
SEXTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS,
considerando-se prorrogado até 08 (oito) de abril de 2013 (dois
mil e treze), a contar do termo final da vigência contratual, em
consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os
autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 004/2012
AO CONTRATO Nº 182/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa NILTON
TURISMO L TDA - ME.

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0061303/2012, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato
nº 182/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de
Transporte Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA
SEXTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS,
considerando-se prorrogado até 08 (oito) de abril de 2013 (dois
mil e treze), a contar do termo final da vigência contratual, em
consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os
autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 004/2012
AO CONTRATO Nº 187/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
JERÔNIMO E NUNES LTDA (CANAÃ TURISMO) .

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0061303/2012, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato
nº 187/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de
Transporte Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA
SEXTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS,
considerando-se prorrogado até 08 (oito) de abril de 2013 (dois
mil e treze), a contar do termo final da vigência contratual, em
consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os
autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 004/2012
AO CONTRATO Nº 188/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa T Y
JERÔNIMO E SIL VA ME (T Y LOCAÇÕES).

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0061303/2012, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato
nº 188/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de
Transporte Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA
SEXTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS,
considerando-se prorrogado até 08 (oito) de abril de 2013 (dois
mil e treze), a contar do termo final da vigência contratual, em
consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os
autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 005/2012
AO CONTRATO Nº 175/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa LINE
TUR – MEE (TRANSPORTAR VEÍCULOS L TDA).

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0061303/2012, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato
nº 175/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de
Transporte Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA
SEXTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS,
considerando-se prorrogado até 08 (oito) de abril de 2013 (dois
mil e treze), a contar do termo final da vigência contratual, em
consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os
autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 005/2012
AO CONTRATO Nº 185/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa NILTON
TURISMO L TDA - ME.

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0061303/2012, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato
nº 185/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de



7Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de dezembro de 2012 • No 231

Diário Oficial

Transporte Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA
SEXTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS,
considerando-se prorrogado até 08 (oito) de abril de 2013 (dois
mil e treze), a contar do termo final da vigência contratual, em
consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os
autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 005/2012
AO CONTRATO Nº 186/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa F.E.V.
DA SILVA TRANSPORTE .

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0061303/2012, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato
nº 186/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de
Transporte Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA
SEXTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS,
considerando-se prorrogado até 08 (oito) de abril de 2013 (dois
mil e treze), a contar do termo final da vigência contratual, em
consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os
autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

TERMO ADITIV O Nº 006/2012  AO CONTRATO Nº 074/2010

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA J. COELHO LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato em epígrafe visa à prorrogação
por mais 120 (cento e vinte) dias do prazo de vigência contratual, ora constante
da Cláusula Décima Segunda, a contar da presente data, em consonância com
o Parecer UGERF presente no Processo nº 0059696/2012 e com o teor da
Tomada de Preços nº 004/2010.

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí; JOSÉ COÊLHO FILHO - Representante
da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 006/2012
AO CONTRATO Nº 174/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa LOCAR
TRANSPORTES LTDA ME.

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0061303/2012, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato

nº 174/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de
Transporte Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA
SEXTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS,
considerando-se prorrogado até 08 (oito) de abril de 2013 (dois
mil e treze), a contar do termo final da vigência contratual, em
consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os
autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

Of.  434

Of.  1101

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA 

 

 

1 1 

   AVISO DE LICITAÇÃO (REPUBLICAÇÃO) 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 08/2012  DLCA/SEAD 
PROCESSO: A.A 002.1.009484/11-70 

 

 
Em razão da alteração do Edital, fica adiada da data da sessão 
do Pregão Presencial nº 08/2012, que possui como objeto 
Registro de Preços para contratação de serviços de 
VIGILÂNCIA/SEGURANÇA FÍSICA E PATRIMONIAL ARMADA E 
DESARMADA E CONTROLE DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS, 
anteriormente marcado para o dia 12/12/2012 para o dia 
27/12/2012. 
TIPO: MENOR PREÇO. ADJUDICAÇÃO POR ITEM. 
HORÁRIO: 09:00 horas.  
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro 
Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São 
Pedro, em Teresina/PI. 
INFORMAÇÕES: DLCA  Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, 
Bairro São Pedro, em Teresina/PI. E-
mail:licitacao@sead.pi.gov.br. 
 
 

ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA COSTA                                                                     
  PREGOEIRO  DLCA/SEAD 

 
LÊDA LOPES GALDINO 

                           DIRETORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de dezembro de 2012 • No 231

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 297/2012

PROCESSO: AA.900.1.017638/12-86

ESPÉCIE: Termo de contrato nº 297/2012

CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria

Estadual da Saúde

CONTRATADA: U.S IMPORT LTDA
MODALIDADE : PREGÃO ELETRÔNICO 02\11 - DLCA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DEVIDAMENTE HABILITADA PARA

A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTENCIA TECNICA,

INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS,

COMPONENTES E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A

COMPOSIÇÃO DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO (CFTV)

DA SECRETÁRIA DA SAÚDE DO PIAUÍ.

ÓRGÃO INTERESSADO: LABORATÓRIO CENTRAL - LACEN

ITEM : 11 e 12;

QUANTIDADE : ITEM 11 – 0,5 SV / ITEM 12 – 1 SV

VALOR : R$ 8.250,00 (Oito Mil Duzentos e Cinquenta Reais)
DATA DA ASSINATURA :04.12.2012

DATA DO REGISTRO: 06.12.2012

UNIDADE  GESTORA:170139 - SESAPI
FONTE: 100 – TESOURO ESTADUAL
SIGNATÀRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário de Estado da Saúde

- SESAPI – pela Contratante e a Empresa U.S IMPORT LTDA .,
Representado pelo Sr. Jimmy Napoleão Alves – Administrador

Comercial.

Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 298/2012

PROCESSO: AA.900.1.017638/12-86

ESPÉCIE: Termo de contrato nº 298/2012

CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria

Estadual da Saúde

CONTRATADA: U.S IMPORT LTDA

MODALIDADE : PREGÃO ELETRÔNICO 02\11 - DLCA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DEVIDAMENTE HABILITADA PARA

A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTENCIA TECNICA,

INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS,

COMPONENTES E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A

COMPOSIÇÃO DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO (CFTV)

DA SECRETÁRIA DA SAÚDE DO PIAUÍ.

ÓRGÃO INTERESSADO: LABORATÓRIO CENTRAL - LACEN

ITEM : 03, 04, 07, 09, 15, 21, 57, 61, 63 e 71

QUANTIDADE : ITEM 03 – 02 UNDS/ ITEM 04 – 14UNDS/ ITEM 07 –

04 UNDS/ ITEM 09 – 1.300 M/ ITEM 15 – 02 UNDS/ ITEM 21 – 12

FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO PIAUÍ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

ORGÃO: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO PIAUÍ

Dispensa de Licitação  – Processo  nº 0118/10

Contratado: Antônio Gomes das Neves

Objeto: Serviços  de Regularização de GFIP e Processo de

Parcelamento do INSS

 Valor: R$ 2.000,00

Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação  – Processo nº 0106/12

Empresa: Soluções Com Serv Áudio, Video, Inf.  Ltda

Objeto: Aquisição de Baterias maxicom Sony HDF 970

Valor: R$ 1.176,00

Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação  – Processo nº 0200/12

Empresa: Francisco Laércio de Sousa Costa

Objeto: Reforma de um sistema de leitura de Texto dos telejornais

(Teleponto).

Valor: R$ 1.550,00

Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação  – Processo nº 0232/12

Empresa: Logamega treinamento em informática Ltda

Objeto: Serviços de streaming Flash ao Vivo

Valor: R$ 2.050,00

Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

Of.  501

UNDS/ ITEM 57 – 26 UNDS/ ITEM 61 – 1.500 M/ ITEM 63 – 1.000 M/

ITEM 71 – 56 UNDS.

VALOR : R$ 28.190,00 (Vinte e Oito Mil Cento e Noventa  Reais)
DATA DA ASSINATURA :04.12.2012

DATA DO REGISTRO: 06.12.2012

UNIDADE GESTORA:170139 - SESAPI
FONTE: 100 – TESOURO ESTADUAL
SIGNATÀRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário de Estado da Saúde

- SESAPI – pela Contratante e a Empresa U.S IMPORT LTDA.,
Representado pelo Sr. Jimmy Napoleão Alves – Administrador
Comercial.

Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

ERNANI DE PAIVA MAIA
          Secretário de Estado da Saúde do Piauí – SESAPI

Of.  1964



9Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de dezembro de 2012 • No 231

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2012

Referência: Termo Aditivo Nº04 ao Contrato Nº03/12 – Proc. Nº 16.551/11
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora R.M. Ltda.
Objeto Contratual: Implantação da Obra, Guarita Controle de Veiculos
Leves e Pesados, Administração e Cerca Perimetral da Zona de
Processamento de Exportação de Parnaíba-ZPE, no Município de
Parnaíba-PI.
Objeto do Aditamento: a execução do serviço extra no valor de R$
161.600,11 (cento e sessenta e um mil, seiscentos reais e onze centavos),
decorrente da supressão no valor contratual de R$ 2.871,20 (dois mil,
oitocentos e setenta e um reais e vinte centavos) e acréscimo de R$
164.471,32 (cento e sessenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e um
reais e trinta e dois centavos), ficando o contrato original em R$
2.147.258,16 (dois milhões, cento e quarenta e sete mil, duzentos e
cinquenta e oito reais e dezesseis centavos).
Data da Assinatura: 05.12.12.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Roberto Tajra
Melo Filho (pela Contratada).

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONVITE  Nº 14/2012 – CPL

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí torna público e para
conhecimento dos interessados, que a licitação supramencionada
relativo à contratação de empresa de engenharia para Reforma e
Adaptação do Terminal Rodoviário na Sede do Município de Coivaras,
no Estado do Piauí, foi REVOGADA conforme decisão exarada nos
autos do Processo Administrativo nº 16.481/2012, com fulcro na primeira
parte do art. 49 da Lei 8.666/93. Publique-se.

Teresina (PI), 07 de dezembro de 2012.

 José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

Of.  986

Extratos de prorrogação de prazo – 2012

Convênio: Nº 52/08 Processo: Nº 16.860/2008
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Padre Marcos - PI.
Objeto do Convênio: Reforma do Estádio de Futebol “O Macedão”,
no município de Padre Marques – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 07.12.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 53/08 Processo: Nº 16.859/2008
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Padre Marcos - PI.
Objeto do Convênio: Reforma do Ginásio Poliesportivo da Cidade de
Padre Marcos – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 07.12.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 05/10 Processo: Nº 16.1100/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Bela Vista do Piauí - PI.
Objeto do Convênio: Ampliação da RDU de 13.8KV, na sede do
município de Bela Vista do Piauí – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 07.12.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 47/10 Processo: Nº 16.298/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de São Luis do Piauí - PI.
Objeto do Convênio: Reforma da Praça Severiano Teodoro de Sousa
na Zona Urbana do Município de São Luis do Piauí – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 06.12.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 48/10 Processo: Nº 16.477/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Colônia do Gurguéia - PI.
Objeto do Convênio: Execução de 3.640,00 m² de Pavimentação em
Paralelepípedo nas ruas: Sebastião Barbosa Araújo: 560,00m²; Teodoro
de Brito Porto: 1.540,00m²; e Jorge de Sousa Costa 1.540,00 m², na
Zona Urbana do Município de Colônia do Gurguéia – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 06.12.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 50/10 Processo: Nº 16.519/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Sussuapara - PI.
Objeto do Convênio: Execução de 3.430,00 m² de Pavimentação em
Paralelepípedo das ruas: Projetada 01: 700,00m²; Projetada 02: 560,00m²;
Projetada 03: 450,00m²; São Pedro: 1.020,00m² e Rua da Praça: 700,00
m², no Município de Sussuapara – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 06.12.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 51/10 Processo: Nº 16.601/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Novo Santo Antônio - PI.
Objeto do Convênio: Recuperação em revestimento primário da
Rodovia que liga a Sede do Município ao Povoado São José dos
Matos, com extensão de 4,10Km, no município de Novo Santo Antônio
– PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 06.12.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 52/10 Processo: Nº 16.962/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Novo Santo Antônio - PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação em Paralelepípedo de 3.220,00m²
em Ruas da Sede do Município de Novo Santo Antônio – PI,
compreeendendo: Rua Coronel Raimundo Neli (2.191,00m²), Rua
Sapateiro Rufino (476,00m²), Rua Delegado Raimundo Brito (533,00m²).
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 06.12.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 53/10 Processo: Nº 16.512/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Novo Santo Antônio - PI.
Objeto do Convênio: Execução da 1ª Etapa (50,18% do total da obra)
da Construção de um Ginásio Poliesportivo Coberto no município de
Novo Santo Antônio – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 06.12.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Of.  987



10 Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de dezembro de 2012 • No 231

Diário Oficial

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

�����		������	
��
����������������
�
�������������	�����
��	�����
����	�
	��������������
���
��
��
�� � ����
��� � ���������
�� � ��	
��
� � ���
��
�����������
���
��
���� � ������
 � ���	� � ������������	���
���	������	�
�
����	��� � ������� � �� � ����
��� �  !!"#$ � % � �! &"' �

'()(%*%"�+ ,-'*,'"�%*�./0-0.*�10(,'*���%*�� '*#$ ��!#*2",'/!(*�
% �+ ,'!*' ���������3�*�40*.�5 (�"40() +*%*2",'"�(,5 !2*%*�40*,% �
% -�*' -�6!"6*!*'7!( -�6*!*�!"*.(8*#$ �% -�6! +"%(2",' -�.(+('*'7!( -�
!".*'() - � * � + ,)('" � ,� � ��9�����3 � +0&* � +./0-0.* � 6*--*!/ � * � '"! � *�
-":0(,'" � !"%*#$ � �����	��� � ���
� � � � �� � ��
�� ��
�������
���� �
 � %"-6"-* � + 2 � * � ";"+0#$ � %"-'" � + ,'!*' �
+ !!"!/ � , � ";"!+<+( � %" � ����3 � * � + ,'* � %* � -":0(,'" � � '*#$ �
�!#*2",'/!(*� � �! &"' � 
'()(%*%" � �=>�3 � � ,'"� � ��3 � �*'0!"8* � %"�
�"-6"-*��99?�@=��
����	����	�������������
!��� ��
�(+*2�2*,'(%*-�*-�%"2*(-�+./0-0.*-�% �+ ,'!*' � !(:(,*.�
��
������		��
������?���������
	���
���	�

���� � 
�A��	� � ������
 � �
 � ����
3 � 6".* � + ,'!*'*,'"3�
A�����	��B����������B���������3�6".*�+ ,'!*'*%*�
�!�����"�	�����������

Of.  904

DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo:

CONTRATO Nº 075/2012
Referência: Pregão Presencial nº 001/2011 SRP/SEDET/PI-
LIBERAÇÃO Nº1922/DLCA/SEAD/PI
Processo Administrativo nº 01537/2012
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratada: Connect Computadores e Sistemas Ltda.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática.
Valor:  R$ 44.410,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos e dez reais)
Data de Assinatura: 06 de dezembro de 2012.
Vigência: Até a entrega definitiva dos equipamentos.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa Connect Computadores
e Sistemas Ltda. – Contratada

CONTRATO Nº 076/2012
Referência: Pregão Presencial nº 001/2011 SRP/SEDET/PI-
LIBERAÇÃO Nº1922/DLCA/SEAD/PI
Processo Administrativo nº 01448/2012
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratada: Informóveis Distribuidora de Informática e Escritório
Ltda.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática.
Valor:  R$ 8.459,00 (oito mil e quatrocentos e cinqüenta e nove reais)
Data de Assinatura: 06 de dezembro de 2012.
Vigência: Até a entrega definitiva dos equipamentos.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa Informóveis
Distribuidora de Informática e Escritório Ltda. – Contratada

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407 ramal 211.

Of.  081

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo:

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, na
sala da Comissão Permanente de Licitação desta Defensoria Pública
do Estado do Piauí, RETIFICO , em parte, o EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO do Contrato nº 059/2012 – CPL/DPE, constante no Diário
Oficial do Estado nº 222, de 28 de novembro de 2012, página 17, referente
á REFERÊNCIA DO CONTRATO nº 059/CPL-DPE/2012, ONDE SE
LÊ: REFERÊNCIA: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 001/2011 – SEDET/
PI – BENS COMUNS – SRP. LEIA-SE TAMBÉM: REFERÊNCIA:
Convênio nº 758141/2011- Implantação do Núcleo de defesa da
Criança e do Adolescente vítima de violência Sexual.
Signatários: Norma Brandão de Levenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado  e a Empresa Informóveis
Distribuidora de Informática e Escritório Ltda. – Contratada

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, na
sala da Comissão Permanente de Licitação desta Defensoria Pública
do Estado do Piauí, RETIFICO , em parte, o EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO do Contrato nº 059/2012 – CPL/DPE, constante no Diário
Oficial do Estado nº 222, de 28 de novembro de 2012, página 17, referente
á REFERÊNCIA DO CONTRATO nº 058/CPL-DPE/2012, ONDE SE
LÊ: REFERÊNCIA: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 008/2011 – UESPI/
PI – BENS COMUNS – SRP. LEIA-SE TAMBÉM: REFERÊNCIA:
Convênio nº 758141/2011- Implantação do Núcleo de defesa da
Criança e do Adolescente vítima de violência Sexual.
Signatários: Norma Brandão de Levenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa Connect Computadores
e Sistemas Ltda. – Contratada

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407 ramal 211.

Of.  082



11Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de dezembro de 2012 • No 231

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EST ADUAL  DO PIAUÍ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE ADIAMENT O
TOMADA DE PREÇOS  Nº. 006/2012 – FUESPI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09912/12 – FUESPI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DAS OBRAS DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA
QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTIÁRIO NO
CAMPUS POETA TORQUATO NETO  EM TERESINA/PI,  SOB
REGIME  DE EMPREIT ADA GLOBAL, “MENOR PREÇO”.
A Comissão Permanente de Licitações da FUESPI, comunica aos
licitantes que retiraram Edital que a data da Sessão Pública de abertura
do procedimento licitatório anteriormente marcada (dia 12.12.2012),
por motivo superveniente enfrentado pela Administração licitadora,
fica  ADIADO para o dia (09.01.13)  no mesmo horário e local,  data em
que será realizado o procedimento.
Em decorrência da suspensão do prazo que deverá ser computado
para todos os efeitos jurídicos visto que não interrompido apenas
elastecido, poderão outros interessados, em querendo, retirar o edital.
ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS: Comissão Permanente de
Licitações, situada à Rua João Cabral, 2231 – Pirajá, Fone: (86) 3213-
7169, Teresina/PI, CEP 64002-150.

Cândida Helena de Alencar Andrade
Presidente da CPL – FUESPI

AVISO DE ADIAMENT O
   TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2012 – FUESPI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09924/12 – FUESPI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DAS OBRAS DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA
QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTIÁRIO NO
CAMPUS DA UESPI NO MUNICÍPIO DE FLORIANO/PI, SOB
REGIME  DE EMPREIT ADA GLOBAL, “MENOR PREÇO”.
A Comissão Permanente de Licitações da FUESPI, comunica aos
licitantes que retiraram Edital que a data da Sessão Pública de abertura
do procedimento licitatório anteriormente marcada (dia 12.12.2012),
por motivo superveniente enfrentado pela Administração licitadora,
fica  ADIADO para o dia (09.01.13)  no mesmo horário e local,  data em
que será realizado o procedimento.
Em decorrência da suspensão do prazo que deverá ser computado
para todos os efeitos jurídicos visto que não interrompido apenas
elastecido, poderão outros interessados, em querendo, retirar o edital.
ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS: Comissão Permanente de
Licitações, situada à Rua João Cabral, 2231 – Pirajá, Fone: (86) 3213-
7169, Teresina/PI, CEP 64002-150.

Cândida Helena de Alencar Andrade
Presidente da CPL – FUESPI

AVISO DE ADIAMENT O
TOMADA DE PREÇOS  Nº. 008/2012 – FUESPI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09922/12 – FUESPI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DAS OBRAS DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA
QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTIÁRIO NO
CAMPUS DA UESPI/FACOE NO MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA/PI,
SOB REGIME DE EMPREIT ADA GLOBAL, “MENOR PREÇO”.
A Comissão Permanente de Licitações da FUESPI, comunica aos
licitantes que retiraram Edital que a data da Sessão Pública de abertura
do procedimento licitatório anteriormente marcada (dia 12.12.2012),
por motivo superveniente enfrentado pela Administração licitadora,
fica  ADIADO para o dia (09.01.13) no  mesmo  horário e  local,  data em
que será realizado o procedimento.
Em decorrência da suspensão do prazo que deverá ser computado
para todos os efeitos jurídicos visto que não interrompido apenas
elastecido, poderão outros interessados, em querendo, retirar o edital.
ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS: Comissão Permanente de
Licitações, situada à Rua João Cabral, 2231 – Pirajá, Fone: (86) 3213-
7169, Teresina/PI, CEP 64002-150.

Cândida Helena de Alencar Andrade
Presidente da CPL – FUESPI

Of.  224

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

Processo Administrativo – Nº. AA.130.1.002563/12-58 Dispensa  de
Licitação
Termo Aditivo 01 do Contrato - Nº 08/2012 – que entre si celebram o
Estado do Piauí, através da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR e do outro JULIANA DIAS BERNARDES GIL.
Objetivo: Prorrogar a vigência do presente contrato por mais 06 (SEIS)
meses, passando o contrato a vigorar até 21 de maio de 2013,
respeitando dessa forma o artigo conforme disposto no art. 57, § 1°, II
a Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Contratada: JULIANA DIAS BERNARDES GIL.
Contratante:  Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos. (Assinaturas: DALTON MELO
MACAMBIRA - CPF: 240.291.573-00 JULIANA DIAS BERNARDES
GIL  CPF 333.352.258-64).

Teresina, 20 de novembro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR

Processo Administrativo - Nº. AA.130.1.007053/11-80 – ERRATA -
TA 01 do Contrato Nº.  21/2011, publicada no DOE Nº 212 DE 12/11/
2012, Página 19,
se lê “...passando o contrato a vigorar até 11 de novembro de 2013”,
leia-se “ passando o contrato a vigorar até 11 de maio de 2013”

Teresina, 20 de novembro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos -

SEMAR

Processo Administrativo –AA.130.1.007052/11-80
Termo aditivo nº 02 do Contrato nº. 15/2011 que entre si celebram o
Governo do Estado do Piauí através da Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos-SEMAR e a empresa I.R. MONTEIRO - ME
Objetivo : Prorrogar o prazo de vigência e execução do presente contrato
por mais 12 (doze) meses, passando o contrato a vigorar até 22(vinte e
dois) de dezembro de 2013, respeitando dessa forma o artigo conforme
disposto no art. 57, § 1°, II a Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores.
CONTRATADA :  I.R. MONTEIRO - ME
CONTRATANTE:   SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HIDRICOS – SEMAR

Teresina 20 de novembro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Processo Administrativo –AA.130.1.007052/11-80
Termo aditivo nº 02 do Contrato nº. 16/2011 que entre si celebram o
Governo do Estado do Piauí através da Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR e a empresa J. D. M SILVA SERVIÇOS - ME
Objetivo : Prorrogar o prazo de vigência e execução do presente contrato
por mais 12 (doze) meses, passando o contrato a vigorar até 23(vinte e
três) de dezembro de 2013, respeitando dessa forma o artigo conforme
disposto no art. 57, § 1°, II a Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores.
CONTRATADA : J. D. M SILVA SERVIÇOS - ME
 CONTRATANTE:  SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HIDRICOS – SEMAR

Teresina 20 de novembro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos



12 Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de dezembro de 2012 • No 231

Diário Oficial

Processo Administrativo –AA.130.1.009031/11-20
Termo Aditivo nº 01 do Contrato nº.23/2011 que entre si celebram o
Governo do Estado do Piauí através da Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos-SEMAR e a empresa MULTICOLOR INDÚSTRIA
& COMÉRCIO L TDA
Objetivo: Prorrogar o prazo de vigência e execução do presente contrato
por mais 12 (doze) meses, passando o contrato a vigorar até 21(vinte e um)
de dezembro de 2013, respeitando dessa forma o artigo conforme disposto
no art. 57, § 1°, II a Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CONTRATADA:  MULTICOLOR INDÚSTRIA  & COMÉRCIO L TDA
 CONTRATANTE:  SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HIDRICOS – SEMAR.

Teresina 20 de novembro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.  798

ESTADO DO PIAUÍ – SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS- SEMAR - Processo Administrativo - nº
AA.130.1.006911/12-26/SEMAR – Liberação DLC/FUNDESPI OF Nº
S/Nº/2012 – Extrato do Contrato nº 016/2012 que entre si celebram o
Estado do Piauí através da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos e a empresa PÚBLICA CONSULTORIA CONTABILIDADE E
PROJETOS LTDA. Objetivo: Execução dos serviços de Consultoria
para elaboração de projetos para reconstrução e/ou reparos dos recintos
dos animais do Parque Zoobotânico de Teresina, organização e
promoção de eventos, monitoramento de açudes da bacia de guaribas,
viabilidade para construção de quatro barragens de porte médio. Valor
do Contrato: máximo de 3% (três por cento) do valor de cada projeto;
Prazo de execução 12(doze) meses, sendo 06(seis) meses para execução
de cada projeto, contados da expedição da ordem de serviços: Retifica-
se a publicação efetivada no DOE nº 164 pag 11 e 170, pag 17: Data da
assinatura 23.08.2011 – Assinaturas: DALTON MELO MACAMBIRA
– CPF nº 240.291.573-00 – Pela SEMAR e Daniela Roberta Duarte Cunha,
CPF nº 553.764.603-04 – Pela Contratada.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR

Of.  802

AVISO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA

N.002/2012 – CEL

O ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS –SEMAR/PI, torna público, para
conhecimento das empresas interessadas, a licitação sob a Modalidade
Concorrência, para execução indireta, pelo regime de EMPREITADA
POR PREÇO GLOBAL, dos SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DO
PROJETO EXECUTIVO E SUSPEVISÃO DO SISTEMA ADUTOR
BOCAINA/PIAUS II.
A licitação, regida pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, é do
tipo TÉCNICA E PREÇO.
A Sessão para recebimento dos envelopes de “DOCUMENTAÇÃO
DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS”, ocorrerá às 08:30 horas (horário
local) do dia 25 de Janeiro de 2013 na sede da SEMAR, nas
dependências da Comissão Permanente de Licitação, na Rua Treze de
Maio, n° 307, 5° Andar, Centro/Norte, em Teresina/PI.
As empresas interessadas poderão obter o Edital desta “Concorrência
Pública”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Especial de Licitação, situada
no endereço acima citado, até as 13:30 do dia 18 de Janeiro de 2012.

CLÓVIS PORTELA VELOSO
Presidente da CPL/SEMAR

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.  810

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

EDITAL

A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Ailton
Aguiar  Barbosa referente ao Projeto Agrícola na Fazenda Nossa
Senhora Aparecida no município de Currais – PI, ficando estabelecido
o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação
deste Edital, durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 26 de Novembro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Gilber to
de Pelegrin e Alber to Pelegrin referente ao Projeto Agrícola na
Fazenda Guajuvira no município de Uruçuí – PI, ficando estabelecido
o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação
deste Edital, durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 26 de novembro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de José
Tiecher referente ao Projeto Agrícola nas Fazendas Celeiro e Riachão
no município de Gilbués – PI, ficando estabelecido o prazo de 45
(quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação deste Edital,
durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 26 de Novembro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA Renato José
Soletti referente ao Projeto Agrícola na Fazenda El Camino no
município Ribeiro Gonçalves – PI, ficando estabelecido o prazo de 45
(quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação deste Edital,
durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 05 de Dezembro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.  809



13Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de dezembro de 2012 • No 231

Diário Oficial

EDITAL DE LICENCIAMENT O

O SR ABEL PIETA E OUTROS, torna público que requereu da
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR, os pedidos de ADEQUAÇÃO de LI e UNIFICAÇÃO de
LO do Projeto agrícola do CONDOMÍNIO RURAL AGROUNIÃO
localizado no município Currais – PI.

P. P.  14852

PODER JUDICIÁRIO
Justiça Federal de 1ª instância

Seção Judiciária do Piauí / 1ª Vara

AÇÃO:             DESAPROPRIAÇAO PARA FINS DE REFORMA AGRÁRIA
CLASSE:             5118
PROCESSO:       2005.40.00.001492-9
REQTE:               INCRA
REQDO:               NICOLAU SÁTIRO E OUTROS

EDITAL DE CITAÇÃO

DE: ELIZEU ALVES DE OLIVEIRA, brasileiro,
profissão e endereço desconhecidos.

FINALIDADE:  Citação,  para responder a ação de desapropriação
distribuída neste juízo sob o n.  2005.40.001492-9,
ajuizada pelo INCRA contra NICOLAU SÁTIRO  E
OUROS, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de
serem considerados como verdadeiros os fatos
articulados pelo autor, nos termos do art. 285 do CPC.
  O presente edital será publicado, no prazo máximo
de 15 (quinze) dias, uma vez no Diário de Justiça e
duas vezes em Jornal local, bem como será afixado no
átrio desta Seção Judiciária, na forma da lei.

SEDE DO JUÍZO:  Avenida  Miguel  Rosa,   n°  7315,   Bairro   Redenção,
CEP: 64.018-550,  Teresina/PI.

Em, 19.06.2009.

Ricardo Felipe Rodrigues Marcieira
Juiz Federal

P. P.  14853

Os Srs. DILVO GROLLI e ERWIN SOLIV A, requereu à Sec.
do Meio Ambiente – SEMAR, a Licença Prévia, Licença de Instalação
e Outorga Preventiva de 01 (um) Poço com vistas ao volume outorgável
na localidade FAZENDA  PARANA I, município de São Gonçalo do
Gurgueia-PI. Empreendimento: Captação
Fonte: Poço Tubular Coordenada: 10º 01’ 20,7’’ e 45º 07’ 52,9’’
Bacia: Rio Parnaíba e Sub-bacia: Rio Gurgueia
Volume (m³/ano): 14,976      Finalidade: Consumo Humano e Animal

P. P.  14854

                                                 EDITAL

ENGUIA GEN PI LTDA, CNPJ Nº 04.735.623/0002-44, situada à Av.
Jóquei Clube, 299 – Sala 1401, Jóquei, Teresina – PI,  torna público que
requereu do Centro de Recursos Ambientais – CRA de Campo Maior a
renovação da Licença de Operação, referente a Usina Termelétrica,
localizada na Rod. BR 343, Km 260,  Campo Maior – PI.

P. P.  14856

P. P.  14855

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA, torna publico que
requereu junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos, o pedido de declaração de Baixo Impacto Ambiental (DBIA)
e cadastro de Usuário de Recursos Hídricos para perfuração de 07
(sete) poços tubulares nas Localidades: 1-Baixão do Canto Grande ,
2-Umbuzeiro 3-Zé Pereira 4-Sitio do Meio 5-Torrões II 6-Lagoa do
Arroz  e 7-Caranguejo município de Várzea Branca-Pi, coordenadas
geográficas 1- 09° 24’ 29,9’’ S / 43°00’40,8’’W  poço 2- 09°13’40,4’’
S / 42° 54’ 50,8’’W, 3- 09° 23’ 35,83’’ S / 43° 57’ 47,1’’W  4- 09° 23’
12,99’’ S / 42°59’54,12’’W  poço 5- 09° 19’ 25,7’’ S / 42° 49’ 43,9’’W,
6- 09° 16’ 5,6’’ S / 42° 55’ 50,6’’W  7- 09° 24’ 47,1’’ S / 42° 56’ 5,0’’W
para reservar 2.737m³/h p/cada um. Bacia Parnaiba, Sub-Bacia
Canindé; para consumo humano e animal.

ASSOCIAÇÃO DOS JOVENS EM BUSCA DA ESPERANÇA DO
ASSENTAMENTO JOAQUIM LINO , torna publico que requereu junto
à  SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos(SEMAR), o pedido de Licença Prévia (LP), Licença Instalação
(LI) e Outorga Preventiva de 01 (um) poço tubular no Assentamento
JOAQUIM LINO,  município de UNIÃO - Pi, coordenadas geográficas
poço - 04° 29’49,7’’ S e 42° 43’39,2’’W para reservar 5.475m³/h cada
um. Bacia Parnaiba, Sub-Baciadif. Médio Parnaiba, para consumo
humano e animal.

P. P.  14857



14 Teresina(PI) - Terça-feira, 11 de dezembro de 2012 • No 231

Diário Oficial

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA AMBIENTAL DE
OPERAÇÃO n° 1486/12 da Estação Radio Base  PI-121, localizada à Rua:
Milton Mourão, S/N, DOMINGOS MOURÃO/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA AMBIENTAL DE
OPERAÇÃO n° 1485/12 da Estação Radio Base  PI-126, localizada à Av.
Tertuliano Sanches Leal,S/N,Centro ALEGRETE/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO n° 1484/12 da Estação Radio Base  PI-
128, localizada à Rua Bogotá, S/N,Centro ASSUNÇÃO/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO n° 1569/12 da Estação Radio Base  PI-
129, localizada à PI -260,KM 20,Centro BARREIRAS/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO n° 1570/12 da Estação Radio Base  PI-
134, localizada à Rua Projetada,S/N,Centro CARAÚBAS/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO n° 1478/12 da Estação Radio Base  PI-
138, localizada à Rua Elvídio da Luz Brito, S/N FARTURA/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO n° 1479/12 da Estação Radio Base  PI-
140, localizada à Rua Manoel Correia, S/N, Centro  GUARIBAS/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA AMBIENTAL DE
OPERAÇÃO n° 1483/12 da Estação Radio Base  PI-142, localizada à Rua
Prefeito Pedro Benício, S/N  JUAZEIRO DO PIAUI/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO n° 1480/12 da Estação Radio Base  PI-
145, localizada à Rua Elias Freitas, S/N, Centro  MADEIRO/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO n° 1481/12 da Estação Radio Base  PI-
149, localizada à Rua Conselheiro Antonio Joaquim, S/N  NOVO SANTO
ANTÔNIO/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA AMBIENTAL DE
OPERAÇÃO n° 1567/12 da Estação Radio Base  PI-150, localizada à Rua
Joaquim Rodrigues Macedo, S/N, Centro   PADRE MARCOS/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO n° 1573/12 da Estação Radio Base  PI-
151, localizada à Rua Sem Nome, S/N, Centro   PAJEÚ/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO n° 1482/12 da Estação Radio Base  PI-
153, localizada à Rua DA Matriz, S/N, Centro   RIACHO FRIO/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA AMBIENTAL DE
OPERAÇÃO n° 1572/12 da Estação Radio Base  PI-154, localizada à Rua
Fidelcino Pereira Trindade, S/N, Centro   SANTA LUZ/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA AMBIENTAL DE
OPERAÇÃO n° 1575/12 da Estação Radio Base  PI-156, localizada à Rua
Projetada, S/N, Centro   SÃO BRAZ DO PIAUÍ/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO n° 1568/12 da Estação Radio Base  PI-
157, localizada à Rua Projetada, S/N, Bairro Sol Nascente,   SÃO
GONÇALO DO GURGUÉIA/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO n° 1571/12 da Estação Radio Base  PI-
159, localizada à Rua 12 de Dezembro, S/N, Centro   SÃO JOÃO DO
ARRAIAL/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO n° 1566/12 da Estação Radio Base  PI-
160, localizada à Rua Lúcia Maria Sampaio, S/N, Centro   SÃO JOSÉ
DO DIVINO/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO n° 1574/12 da Estação Radio Base  PI-
174, localizada à Rua do Cruzeiro, S/N, Centro   MUNICIPIO DE
MONSENHOR GIL/PI.

VIVO S/A  torna publico que foi emitido pela Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a LICENÇA
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO n° 1296/12 da Estação Radio Base  PI-
904, localizada à BR316 ,KM293, Povoado Mirolândia, ZONA RURAL
DE PICOS/PI.

P. P.  14851

EDITAL
Cerâmica Mota – CELSO FERREIRA MOTA; CNPJ nº
00.212.463/0002-06, projeto industrial (extração e
beneficiamento de argila, tijolos e telhas), localizada na zona
rural do município de Santa Filomena - PI, torna público que
à SEMAR, concedeu as Licenças Prévia - LP e de Instalação
- LI em 19.04.2012.

P. P.  14862


